УИД: 09RS0001-01-2019-003183-20

Уголовное дело №1-471/2019

Уголовное дело ОД ОМВД России по г.Черкесску №11901910001000573

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Черкесск 20 декабря 2019 года 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи - Хутова Ю.Р.,

при секретаре судебного заседания - Альборовой Е.О.,

с участием: 

государственного обвинителя - ст.помощника прокурора г.Черкесска Яблонского Е.С.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - в лице адвоката Лайпановой А.Б., представившей удостоверение № и ордер № от 11.09.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 17.05.2019 года, примерно в 22 часа 30 минут, находясь своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном "Samsyng Galaxy J7" IMEI: №, " IMEI: № с установленной в него СИМ-картой с номером +№, осуществил вход в информационно-коммуникационную сеть Интернет, где на сайте интернет-магазина "

<

данные изъяты>" отправил заявку на покупку наркотического средства "Соль", стоимостью 4400 рублей, после чего перечислил неустановленному лицу на неустановленный электронный счет указанный на сайте "Анархия", денежную сумму в размере 4400 рублей, и далее на сайте "

<

данные изъяты>" от неустановленного лица ФИО1 получил фотографии и географические координаты места расположения наркотического средства с подробным текстовым описанием "на точке видим у забора большой камень за ним со стороны забора прокоп черной изоленте". После этого ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение наркотического средства, прибыл к месту хранения наркотического средства, то есть на участок местности расположенный в северо-западной части 

<

адрес> (географические координаты которого: 

<

данные изъяты>), где около 23 часов 00 минут 17.05.2019 года путем изъятия из вышеуказанного тайника незаконно приобрел порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от 27.06.2019 года содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, которое незаконно хранил до 01 часа 17 минут 18.05.2019 год, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного на участке местности с 

<

адрес> (географические координаты которого: 

<

данные изъяты>

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 порошкообразного вещества, содержащего в своем составе от 27.06.2019 года содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, составила 0,60 гр, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Органами предварительного расследования, указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признал в полном объеме, и от дачи показаний отказался в силу ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные в ходе дознания, из которых следует, что 17 мая 2019 года с утра он находился дома, когда ему захотелось расслабиться путем употребления наркотического средства именуемой в народе "соль". Он вспомнил, что слышал в кругу своих знакомых, что на сайте Интернет-магазина "Анархия" можно приобрести данное наркотическое средство. После чего, с помощью своего мобильного телефона "Samsung Galaxy J7" черного цвета с установленной в нем СИМ-картой оператора мобильной связи "Мегафон" с абонентским номером +№ осуществил вход в информационно-коммуникационную сеть Интернет и зашел на вышеуказанный сайт, где отправил заявку на покупку наркотического средства "соль", стоимостью 4400 рублей, но на данном сайте было указано, что оплата производится криптовалютой в виде "биткоинов", в связи, с чем он обменял имеющиеся у него на Qiwi- кошелке денежные средства в размере 4400 рублей на биткоины, и перевел данные биткоины неизвестному ему лицу на электронный счет, указанный на сайте "Анархия", после чего ему отправили фотографии и географические координаты "места-тайника", с наркотическим средством, а именно: 44.25231? северной широты, 42.03765? восточной долготы. Также под координатами был текст с подробным описанием "тайника", текст был следующего содержания "на точке видим у забора большой камень за ним со стороны забора прокоп черной изоленте". Далее он вышел на проезжую часть 

<

адрес>, где остановил проезжающую мимо автомашину такси. На указанной автомашине он доехал до медико-санитарной части г.Черкесска расположенной по адресу: 

<

адрес> где попросил водителя такси остановить автомашину. Расплатившись с ним, он вышел из салона автомашины и направился на участок местности, согласно указанным выше координатам. При этом он знал, что приобретение и хранение наркотических средств уголовно наказуемое деяние. Дойдя до места, он увидел камень возле железного забора, который был изображен на вышеуказанных фотографиях, под которым он обнаружил сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в который были обернуты два прозрачных пакета с замками-фиксаторами, с содержимым в них наркотическим средством "соль", время было около 23 часов. Находясь на том же месте, он выкинул фрагмент изоляционной ленты, взял свой мобильный телефон, и удалил историю в своем браузере, и положил два прозрачных пакета с замками-фиксаторами, в которых находилось заказанное им наркотическое средство, в правый наружный нагрудный карман надетой на нем куртки черного цвета. Однако он забыл удалить из своего мобильного телефона сделанные им скриншоты фотографий места "тайника" наркотического средства. После этого он пешком направился домой. Проходя возле спортивно-оздоровительного бассейна, расположенного на территории парка культуры и отдыха 

<

адрес> "Зеленый остров", он увидел, как навстречу ему направляются двое незнакомых ему парней, подойдя к нему вплотную, они представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения и попросили представиться его и предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающим по адресу: КЧР, 

<

адрес>, пояснив при этом, что документов удостоверяющих его личность у него при себе не имеется. При общении с сотрудниками полиции он сильно волновался, так как понимал, что наркотическое средство находится у него в правом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки черного цвета. Возможно, заметив его нервное состояние, сотрудники полиции задали ему вопрос о том, имеется ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации вещества или предметы, на что он ответил, что таковых не имеет, на что один из сотрудников полиции возможно не поверив ему, провел наружный осмотр надетой на нем одежды путем прощупывания, в ходе которого в правом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки черного цвета нащупал сверток с наркотическим средством. Затем сотрудник полиции задал ему вопрос о том, что находится у него в правом кармане, на что он не стал, что-либо пояснять и попытался уйти от ответа. После чего на место были вызваны другие сотрудники полиции и приглашены двое раннее не знакомых ему мужчин, как ему стало известно позже, для участия в его личном досмотре в качестве понятых. Вскоре приехало несколько сотрудников полиции в форменной одежде, один из которых в присутствии понятых представился оперуполномоченным, и попросил его представиться, на что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции разъяснил ему и двум понятым их права и обязанности и пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции также спросил у него, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте в РФ вещества и предметы, на что он повторно ответил, что таковых не имеет, рассчитывая избежать личного досмотра таким ответом, поскольку понимал, что в ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружат имеющееся при нем наркотическое средство, рассчитывая избежать уголовной ответственности. После чего, сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, при проведении которого другим сотрудником полиции, который также участвовал в личном досмотре, проводилось фотографирование. В ходе его личного досмотра, в правом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты вышеуказанные полимерные пакеты с наркотическим средством и прозрачная полимерная трубка. Сотрудник полиции задал ему вопрос о том, что находится в пакетах, и кому это принадлежит, на что он пояснил, что это наркотическое средство под названием "соль", которую он приобрел за 4400 рублей через Интернет на сайте "Анархия" для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 также пояснил, что вышеуказанную обнаруженную у него трубку он собирался использовать для употребления приобретенного им наркотического средства. Сотрудник полиции, производивший фотографирование, также произвел с обеих его рук с его согласия смывы на марлевые тампоны, которые, как и контрольный тампон, были упакованы в три бумажных свертка белого цвета по отдельности и опечатаны отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати "Дежурная часть Отдела МВД России по г.Черкесску", на оттисках которой расписались участвующие лица. Обнаруженные полимерные пакеты с содержимым в них наркотическим средством "соль" вместе с трубкой у него были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати "Дежурная часть Отдела МВД России по г.Черкесску, на оттисках которой расписались участвующие лица. Также в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки черною цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон "Samsung Galaxj j7" черного цвета с установленной в нем СИМ-картой оператора мобильной связи "Мегафон" с абонентским номером +№, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати "Дежурная часть Отдела МВД России по г.Черкесску", на оттисках которой расписались присутствующие лица. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие в личном досмотре лица. Далее он добровольно прошел медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере г.Черкесска, где по окончании проведения медицинского освидетельствования он был доставлен в здание УНК МВД по КЧР для дальнейшего разбирательства. Вину свою в совершенном преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере без цели сбыта признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д.40-43).

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными доказательствами, поскольку сообщенные им сведения соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленных судом, полностью согласуются со сведениями, содержащимися в исследованных судом доказательствах. 

Допросив подсудимого, исследовав доказательства по делу, представленные государственным обвинением, стороны защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении.

Так виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

-оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в стадии дознания, согласно которым, 17 мая 2019 года, примерно в 23 часов 30 минут, им, совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на участке местности с северо-западной стороны здания 

<

адрес>, был замечен ранее не знакомый им мужчина, который шел шатаясь из стороны в сторону, при этом оборачиваясь по сторонам, в связи с чем вызвал к себе подозрение. Они подошли к нему и представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его представится и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он пояснил, что документов при себе нет, и со слов представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Было заметно, что гражданин нервничает, оглядывается по сторонам и уклоняется от общения с ними, в связи с чем ему был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в обороте Российской Федерации, на что он ответил, что при себе таковых не имеет. Однако слова ФИО1 не внушали доверия, так как его поведение не соответствовало реальной обстановке, он довольно сильно нервничал. Вследствие чего он провел наружный осмотр надетой на ФИО1 одежды, путем ощупывания, в ходе которого нащупал в правом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки черного цвета, предмет по характерному звуку похожий на полимерный сверток, после чего он задал вопрос ФИО1 о том, что находится у него в правом кармане, на что последний попытался уйти от ответа. Вследствие чего для производства личного досмотра ФИО1 ими на место происшествия была вызвана СОГ Отдела МВД России по г.Черкесску и были приглашены двое мужчин в качестве понятых. По приезду СОГ Отдела МВД России по г.Черкесску оперуполномоченный ОУР

ОМВД России по г.Черкесску лейтенант полиции ФИО5, в присутствии понятых попросил ФИО1 представиться, на что последний представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Затем оперуполномоченный ФИО5 разъяснил ФИО1 и двум понятым их права и обязанности и пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед проведением его личного досмотра ФИО1 повторно был задан вопрос о том, есть ли при нем запрещенные в свободном обороте на территории РФ вещества и предметы, на что он пояснил, что таковых не имеет. После чего, оперуполномоченный ФИО5 приступил к личному досмотру ФИО1, при проведении которого специалистом-криминалистом ЭКО Отдела МВД России по г.Черкесску ФИО6, который также участвовал в личном досмотре, проводилось фотографирование. В ходе личного досмотраФИО1, в правом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки черного цвета были обнаружены и изъяты два аналогичных полимерных прозрачных пакета с замком-фиксатором красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри и прозрачная полимерная трубка. На вопрос заданный ФИО1, что находится в пакетах, и кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство под названием "соль",

которую он приобрел за 4400 рублей через Интернет на сайте "Анархия" для личного употребления без цели сбыта. Также с согласия ФИО1 с обеих его рук были произведены смывы на марлевые тампоны, которые, как и контрольный смыв, были упакованы в три бумажных свертка белого цвета по отдельности и опечатаны отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати "Дежурная часть МВД России МВД по КЧР Отдела МВД России по 

<

адрес>", на оттисках печати расписались участвующие лица. Обнаруженные полимерные пакеты с порошкообразным веществом и трубка у ФИО1 были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати "Дежурная часть Отдела МВД России по 

<

адрес>", на оттисках печати расписались участвующие лица. После чего оперуполномоченным ФИО5 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались присутствующие лица. Далее ФИО1 добровольно прошел медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес>, где по окончании проведения медицинского освидетельствования ФИО1 был доставлен в здание УНК МВД по КЧР для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.83-86).

Исследовав показания свидетеля Свидетель №1, суд признает его показания правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, согласуются, как между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. У суда нет оснований подвергать сомнению показания свидетеля, по делу отсутствуют данные, свидетельствующие о заинтересованности указанного лица в привлечении подсудимого ФИО1 к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах, суд признавая указанные доказательства относимыми и допустимыми, учитывает показания свидетеля по приведенным обстоятельствам в качестве доказательств виновности подсудимого и кладет их в основу обвинительного приговора.

Помимо показаний указанного свидетеля, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.05.2019 года составленным о/у по МРО УНК МВД по КЧР Свидетель №1 о том, что 18.05.2019 года совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление и пресечение преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на участке местности с северо-западной стороны здания спортивно-оздоровительного бассейна, расположенного на территории 

<

адрес>", был замечен ранее не знакомый им мужчина, который шел шатаясь из стороны в сторону, в связи с чем был остановлен. Им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КЧР, 

<

адрес>, у которого впоследствии в ходе личного досмотра, из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты два аналогичных полимерных прозрачных пакета с замком-фиксатором красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое, со слов ФИО1 является наркотическим средством под названием "соль", которую он приобрел за 4400 рублей, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет на сайте "Анархия", для личного употребления без цели сбыт (т.1 л.д.6);

-протоколом личного досмотра от 18.05.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого, в период времени с 01 часа 17 минут по 01 час 35 минут на участке местности с северо-западной стороны здания спортивно-оздоровительного бассейна расположенного на территории парка 

<

адрес> в ходе личного досмотра гр.ФИО1 из правого наружного нагрудного кармана надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты два аналогичных полимерных прозрачных пакета с замками-фиксаторами красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра гр.ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон "Samsung Galaxy J7" черного цвета со встроенной в него СИМ-картой оператора сотовой связи "Мегафон" с абонентским номером +№ (т.1 л.д.7-10);

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 06.06.2019 года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный в северо-западной части 

<

адрес>), где он 17.05.2019 года в 23 часа 00 минут подобрал наркотическое средство. Подозреваемый ФИО1 также указал на участок местности расположенный с северо-западной стороны здания спортивно-оздоровительного бассейна, расположенного на территории 

<

адрес> (географические координаты которого 

<

данные изъяты> восточной долготы), где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 17 минут по 01 час 35 минут, приобретенное им наркотическое средство в ходе личного досмотра было изъято (т.1 л.д.47-52);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 09.06.2019 года, в ходе которого в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 50 минут были осмотрены мобильный телефон "Samsung Galaxy J7" черного цвета, номер модели: SM-J710FN, серийный номер: RF8JB2826EW, IMEI:№, IMEI:№ и встроенная в него СИМ-карта оператора сотовой связи "Мегафон" с абонентским номером +№, изъятые 18.05.2019 года в ходе личного досмотра гр.ФИО1 (т.1 л.д.53-58);

-заключение эксперта № от 27.06.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу порошкообразные кристаллические вещества белого цвета, массами на момент проведения экспертизы 0,24 гр. и 0,32 гр, общей массой 0,56 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № "Об утверждении перечня" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами РФ (Список 1, раздел "Наркотические средства"). Масса веществ, содержащих наркотические средство - а - пирролидиновалерофенон, изъятых у гр.ФИО1 рассчитанная с учетом массы веществ, израсходованных на предварительное исследование (справка об исследовании № от 18.05.2019 года) составляла 0,60 гр. (т.1 л.д.67-70);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 28.06.2019 года, в ходе которого в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 50 минут были осмотрены бумажный конверт, из которого был извлечен прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором в верхней части, в котором находились: прозрачная полимерная трубка длиной 6,5 см, наружным диаметром 0,6 см, и два прозрачных бесцветных полимерных пакета с замками фиксаторами в верхней части, прямоугольной формы в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе проведения данного следственного мероприятия были осмотрены три бумажных свертка со смывами с ладоней рук гр.ФИО1, изъятые 18.05.2019 года в ходе его личного досмотра (т.1 л.д.91-95).

Давая оценку вышеуказанным письменным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемому событию, объективно освещают его, получены надлежащим субъектом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. С учетом изложенного суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми, учитывает данные доказательства и кладет их в основу подтверждения виновности подсудимого. Выводы экспертов аргументированы, понятны, отвечают на поставленные перед ними вопросы и каких-либо противоречий, как между собой, так по отношению к другим доказательствам, положенным судом в основу приговора, не имеют. 

Перечисленные доказательства, являясь относимыми и допустимыми, объективно согласуясь между собой, в своей совокупности подтверждают причастность подсудимого к инкриминируемому ему преступлению.

Суд, проверив признательные показания подсудимого, сопоставив их с показаниями свидетеля, материалами уголовного дела, приходит к выводу, что они соответствуют исследованным доказательствам, поэтому, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами, считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Приходя к указанному выводу судом учитывается, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено каких-либо данных о том, что подсудимый давал показания вынужденно, оснований для самооговора у ФИО1 не установлено.

С учетом анализа всех исследованных доказательств в их совокупности суд, признавая подсудимого ФИО1 виновным, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим (т.1 л.д.118-119), совершил преступление небольшой тяжести, имеет на иждивении троих малолетних детей (т.1 л.д.117), на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.121).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п."г,и" ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей на иждивении виновного, активное способствование расследованию преступления, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает следующие виды наказаний - штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, лишение свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, необходимости назначения наказания в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд находит необходимым, возможным и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку считает, что именно такое наказание будет в полной и достаточной мере соответствовать целям наказания, способствовать исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, восстановлению социальной справедливости. 

При определении размера наказания суд не учитывает правила назначения наказания, предусмотренные, как ч.1 так и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку вышеуказанные правовые положения Закона не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ за совершенное преступление, или дополнительного наказания, а относятся только к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному за совершенное преступление. 

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ. При этом: наркотическое средство, полимерная трубка и марлевые тампоны со смывами с ладоней - подлежат уничтожению; мобильный телефон с установленной в нем СИМ-картой подлежит возвращению по принадлежности.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном производстве на основании ст.51 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам. Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного. 

В судебном заседании установлен трудоспособный возраст ФИО1, его имущественное положение, возможность получения заработка и сумма доходов. Данные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствуют о возможности взыскания процессуальных издержек с ФИО1 в полном объеме.

Так как оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не установлено, с учетом вида назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить указанную меру пресечения без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 250 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон, массой 0,34 гр., полимерная прозрачная трубка и марлевые тампоны со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску – уничтожить; мобильный телефон "Samsung Galaxy J7" черного цвета, номер модели: SM-J710FN, серийный номер: RF8JB2826EW, IMEI:№/0, IMEI:№ и встроенная в него СИМ-карта оператора сотовой связи "Мегафон" с абонентским номером +№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Черкесску – вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Ю.Р. Хутов